

Stillingtagen til indhold om biogasanlæg i forslag til kommuneplan

20/17357 Åben Sag

Sagsgang

MTU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Forvaltningen er i gang med at udarbejde forslaget til kommuneplan 2021 – 2033 med forventning om en politisk behandling i starten af 2021.

I forbindelse med udarbejdelsen af forslaget, blev der afholdt en workshop med kommunalbestyrelsen den 20. oktober 2020. Workshoppen omhandlede primært planlægning for større tekniske anlæg; solcelleanlæg, biogasanlæg og vindmøller, og der blev desuden orienteret om arbejdet med landsbyer i forslag til kommuneplan og om et muligt tematillæg om erhverv.

Denne sag er én af en række beslutningssager som opfølgning på workshoppen, og forvaltningen vil indarbejde indholdet i beslutningen i forslag for kommuneplan 2021. Sagen omhandler planlægning for biogasanlæg. Noter fra workshoppen er vedlagt.

Biogas er en såkaldt national interesse, og derfor skal Norddjurs Kommune forholde sig til planlægning for biogasanlæg i kommuneplanen. Det betyder, at Norddjurs Kommune i kommuneplanen skaber rammerne for en hensigtsmæssig placering af biogasanlæg. Det opnås i kommuneplan 2017 igennem retningslinjer og en konkret udpegning.

I den nugældende kommuneplan er der mulighed for at etablere et biogasanlæg i et erhvervsområde ved Nordre Kattegatvej i Grenaa, og der er desuden vedtaget en lokalplan 064-707 for området. Anlægget forventes dog ikke opført.

Det er derimod forventningen, at et biogasanlæg med en placering i det åbne land centralt på Djursland er mere sandsynlig end ovenstående placering. Det skyldes både behovet for et større anlæg med henblik på en rentabel drift, men også tilgængeligheden og adgang til ressourcer.

Med baggrund i ovenstående er det således forvaltningens anbefaling, at retningslinjerne om biogasanlæg i det åbne land i kommuneplan 2021 revideres.

Der tages stilling til hvilke af de to nedenstående scenarier, forvaltningen skal indarbejde i forslag til kommuneplan 2021:

Scenarie 1: Status quo – nugældende indhold i kommuneplan 2017 fastholdes

Scenarie 1 fastholder det nuværende indhold i kommuneplan 2017 jf. nedenstående.

I kommuneplan 2017 gælder, at

- der er mulighed for placering af biogasanlæg indenfor kommuneplanrammer 3E6 og 3E8 i erhvervsområde nord for Grenaa.
- placering af biogasanlæg i det åbne land skal ske under størst mulig hensyntagen til landskabet, de kulturhistoriske værdier og med færrest mulige miljøgener visuelt, forureningsmæssigt og støjmæssigt.

Scenarie 2: Nye retningslinjer for biogasanlæg i det åbne land

Scenarie 2 fastholder det nuværende indhold i kommuneplan 2017 om mulig placering af biogasanlæg i et erhvervsområde nord for Grenaa og nye retningslinjer om placering af biogasanlæg i det åbne land indarbejdes i forslag til kommuneplan 2021.

De nye retningslinjer vil blandt andet omhandle:

- Afstande til naboer
- Biogasanlæggets placering i henhold til en række beskyttelser og planlægningszoner (fx bevaringsværdigt landskab)
- Beplantning omkring anlægget
- Fysisk udformning (f.eks. afdæmpede farver).

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Plan- og Udviklingsstrategi 2019 og Kommuneplan 2021.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Byg- og miljøchefen indstiller, at nye retningslinjer for biogasanlæg i det åbne land, scenarie 2, indarbejdes i forslag til kommuneplan 2021.

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 30-11-2020

Tiltrådt.

Afbud:

Niels Ole Birk (V)

Bilag:

1 - Åben Temamøde KB KP21 noter fra gruppearbejde om (170841/20) (H)
2978013 biogas